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الهی ، تو استادترین مهندس عمران عالم خلقتی !
بسیاري از قوانینی که در ساخت یکی از خانه ها به کار برده اي حتی در نزد عالمان روزگار 

مجهول است . خانه دل عجب مهندسی داره.
خدایا ، اي کاش در مهندسی عمران فرمولی بود تا آن را در ساخت خانه ى دلهایمان به کار 

می بردیم و آن خانه محل رفت و آمد فرشتگان می شد.
بارالها ، مالک این ملک تویی ، خودت مهندس ساختمان وجودم باش.

الهی ، روي سپاس بر درگاهت می گذارم که محیطی مناسب براي رشد من پی ریزي کردي.
الهی ، کمکم کن که بتن وجود را به آرماتور ایمان مسلح کنم.

اى خدا ، نمازم را چنان اصلاح کن تا ستون باربر دینم باشد.
بارالها ، ساختمان عقایدم را محکم کن تا در مقابل هیچ باري پایداریش را از دست ندهد.

خدایا ، اي کاش خانه هایی بسازم که از آن نور به آسمان برود و همچون ستاره اي براي اهل 
آسمان شود.

ربى ، آرزومندم تا پیمانه اي پر ملات از مهر تو سر کشم.
اى خداى من ، در نماز یاري ام کن که نماز ، سرند ممیز کفر و ایمان است.

الهی ، دستی بگیر« خانه دل ما را از کرم ، عمارت کن قبل از آنکه این خانه رو نهد به ویرانی » .
 خدایا ، نگذار این بار بحرانی برسد و کمانش رخ دهد.  

بارالها ، ستون فقرات دینم با تهاجمات شیطان دچار کمانش شده . به دنبال حبل المتینی می 
گردم تا با بستن آن به دور خودم ضریب لاغري ام را کاهش دهم.

الهی ، مگذار تنش هاي کششی مرا به تسلیم در برابر گناه وا دارند.
الهی ، بتن وجودم را به فولاد بالانس مسلح کن تا لحظه افتادن من در گناه مصادف با مرگ 

من باشد.
بارالها ، آن قدر درجات نامعینی مرا بالا ببر تا این تکیه گاه هاي گیردار نگذارند من زیر بار 

معصیت بلرزم.
الهی ، اي کاش دوره اي درمهندسی عمران در کنار ابراهیم ، خلیل خدا و محمد (ص) ، حبیب 

خدا می گذراندم . (درساخت خانه کعبه و در بناي مسجد النبی)
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از آنجایى که ما وقتى وارد دانشگاه شدیم با سیستم کتابخانه ى دانشگاه آشنایى نداشتیم ،لازم دانستیم 
که یک آشنایى مقدماتى براى استفاده از کتابخانه ها به شما ارائه دهیم.

اولین که شما مى توانید از هر کتابخانه اى در دانشکده هاى مختلف استفاده کنید.براى این کار،ابتدا باید 
ثبت نام کنید. تنها تفاوتى که وجود دارد، تعداد و مدت امانت کتابها مى باشد که در دانشکده مهندسى 
چهار کتاب هریک به مدت پانزده روز و در دیگر دانشکده ها دو کتاب و هریک براى مدت ده روز امانت 

داده مى شود.
تمام کتاب هاى مورد نیاز شما در کتابخانه ى دانشکده ى مهندسى مو جود است.ولى اگر کتاب مورد 
نظرتان در امانت باشد،اول مى توانید آن را رزرو کنید که در آدامه به تفصیل توضیح داده شده است و 
بعد از آن مى توانید براى دسترسى به کتاب هاى عمومى به کتابخانه ى دیگر دانشکده ها مراجعه کنید.

حتى برخى از کتاب هاى دروس اختصاصى که در ترم هاى آینده به آنها نیاز پیدا مى کنید،مى توانید 
در کتابخانه ى دانشکده معمارى پیدا کنید.

این کار باید از طریق  از همه ى کتابخانه ها شبیه یکدیگر است.براى  امانت گرفتن کتاب،  طریقه ى 
کامپیوترهایى که در کتابخانه ها موجود است،کد کتاب مورد نظر را پیدا کنید.روش هاى مختلفى براى 
جستجوى کتاب وجود دارد که رایج ترین آنها جستجوى پیشرفته ى فارسى مى باشد.براى استفاده از 
آن در نوار ابزار بالاى نرم افزار جستجوى کتاب،در نوار کشویى جستجو،گزینه ى جستجوى پیشرفته ى 
فارسى را انتخاب کرده و در صفحه اى که باز مى شود،مشخصات کتاب مورد نظر را وارد کنید و یا اگر 
مشخصات کامل کتاب را نداشتید در قسمت فیلد آزاد عنوان کتاب یا نام نویسنده را وارد کنید.سپس 
روى جستجو کلیک کنید.اگر کتابى با مشخصات وارده موجود باشد،آیکون لیست نتیجه ى جستجو فعال 
مى شود که با کلیک بر روى آن لیست کتاب هاى منطبق با مشخصات وارده نمایش داده مى شود.حال 
کتاب مورد نظر خود را از لیست،انتخاب کرده و بر روى آن کلیک کنید.حال با کلیک بر روى آیکون 
نمایش مشخصات کامل کتاب به همراه کد آن و اطلاعات مربوط به موجود یا در امانت بودن کتاب را 

دریافت خواهید کرد.در همین قسمت،مى توان کتاب هایى را که در امانت هستند، رزرو کنید.
کد مرب.ط به کتاب مورد نظر را همراه با نام کتاب یادداشت کرده و تحویل کتابدار کتابخانه دهید.

براى مثال:

نام کتاب : دینامیک سازه ها
کد کتاب :

624
/1762
د69ج

آشنایى با سیستم کتابخانه ى دانشگاه
على عباسى

منبع : میدانى



آتش گرفتن زندگی توماس ادیسون

ادیسون در سنین پیري پس از کشف لامپ، یکی از ثروتمندان آمریکا به شمار می رفت و 

کرد. این آزمایشگاه، بزرگترین عشق پیرمرد بود. هر روز اختراعی جدید در آن شکل می 
گرفت تا آماده بهینه سازي و ورود به بازار شود. در همین روزها بود که نیمه هاي شب از 

نظاره می کند. پسر تصمیم گرفت جلو نرود و پدر را آزار ندهد. او می اندیشید که پدر در 

پسر حیران و گیج جواب داد: «پدر تمام زندگیت در آتش می سوزد و تو از زیبایی رنگ 
شعله ها صحبت می کنی؟ چطور میتوانی؟ من تمام بدنم می لرزد و تو خونسرد نشسته 

می کنند. در این لحظه بهترین کار لذت بردن از منظره ایست که دیگر تکرار نخواهد شد. 
در مورد آزمایشگاه و باز سازي یا نو سازي آن فردا فکر می کنیم. الآن موقع این کار نیست. 

یکی از بزرگترین اختراعات بشریت یعنی ضبط صدا را تقدیم جهانیان نمود. آري او گرامافون 

خواستم فقط از رشته عمران صحبت کنم دیدم زحمتش رو قبلا دوستانتون کشیدند. هرچند اطلاعات 
آورده شده در این نشریه در مورد رشته عمران و گرایش هاش نیاز به بازنگرى داره ولى براى آشنایى 
از رشته عمران-نقشه  غیر  که  اشاره بکنم  یه  همین حد  در  فقط  مناسبه.  این رشته  با  مقدماتى شما 
بردارى که فقط در تعداد محدودى از دانشگاههاى کشور وجود داره رشته  مهندسى عمران داراى چهار 
راه. معمولا دانشگاههاى مختلف  از سازه، آب، خاك و  عبارتند  گرایش مادر در مقطع کارشناسیه که 
کشور فارغ التحصیل مهندس عمران-عمران روانه بازار کار مى کنند که دروسى که براشون درنظر مى 
گیرند ترکیبى از چهار گرایش مذکوره. هرچند که امکان فارغ التحصیل شدن تو یکى از این گرایشها 
هم وجود داره. مثلا یکى مى تونه فارغ التحصیل مهندسى عمران- سازه بشه یا فارغ التحصیل مهندسى 
عمران- آب و به همین ترتیب. البته اکثر واحدهاى این گرایش ها مشترکه و فقط ممکنه حدود 10 تا 
15 واحد متفاوت با همدیگه داشته باشند. این رو هم باید ذکر کنم که براى اینکه حالت فارغ التحصیلى 
با یه گرایش خاص بتونه تو یه دانشگاه عملى بشه نیازه که تعداد دانشجویان خیلى زیاد باشند تا مشکل 

بحد نصاب نرسیدن تعداد دانشجویان در هر گرایش دلخواه براى تشکیل کلاس  وجود نداشته باشه.
پس با توجه به تعداد کم دانشجویان ورودى در مهندسى عمران دانشگاه کاشان، برنامه گروه ما هم فعلا  

بر اساس رشته مهندسى عمران-عمران تنظیم شده تا ببینیم در آینده چه اتفاقى مى افته!
یه نکته هم در مورد کارشناسى ارشد بگم  که هر کدوم از این چهار گرایش مادر، خودشون چندین 
گرایش دارند که تا اونجایى که من اطلاع دارم تعداد کل گرایش هاى ارشد مهندسى عمران در حال 
حاضر 16 تاست. مثلا گرایش هاى مربوط به آب عبارتند از : سازه هاى هیدرولیکى، سازه هاى دریایى، 
مهندسى آب، مهندسى محیط زیست، رودخانه، آب و فاضلاب یا گرایش هاى سازه عبارتند از: سازه، 

زلزله و مهندسى مدیریت ساخت.
براى تعیین رشته در کارشناسى ارشد، فارغ التحصیلان مهندسى عمران هریک از گرایش هاى ارشد را 
مى توانند انتخاب کنند و لازم نیست با توجه به نوع گرایش کارشناسى خود، گرایش ارشد را انتخاب 

کنند.  
قصد نداشتم زیاد در مورد درس و رشته صحبت کنم ولى ظاهرا خیلى زیاد شد. 

حرف اصلیم در مورد محیط جدید دانشگاهه. ورود به دانشگاه یه مرحله جدیدى از زندگى شماست که 
لازمه خودتون رو با شرایط جدیدش تطبیق بدید. موارد بسیار زیادى وجود داره که نشون مى ده این 
کار واسه بعضى ها خیلى سخته و منجر به لطمات روحى و عدم کارایى مناسب تو کارشون میشه. بطور 
مشخص در مورد شما ممکنه باعث افت تحصیلى تون بشه بخصوص اگه از یه شهر دیگه به شهر ما آمده 
باشید و دورى از خانواده رو براى اولین بار دارید تجربه مى کنید. توصیه من اینه که هرچه بیشتر نکات 
مثبت محیط دانشگاه رو واسه خودتون پررنگ کنید و کمتر ذهنتون رو درگیر نکات منفى اینجا بکنید. 
اگرچه محیط خوابگاه، آرامش محیط خونه رو نداره ولى اینجا دوستایى دارید که وجودشون میتونه رنگ 
قشنگترى به زندگیتون بده. اینجا یه سرى امکانات رفاهى مثل استخر، زمین ورزش و ... داره که شاید 
قبلا به این راحتى در اختیارتون نبوده. سعى کنید از همه چیزهاى مثبت دانشگاه استفاده کنید و از 

زندگى تون تو محیط جدید لذت ببرید و به قول شاعر ما:
چشم ها را باید شست                  جور دیگر باید دید

در پناه حق    

سخن اول ... 
دکتر محمود اکبرى



معرفى اعضاى هیئت علمى و 
اساتید گروه مهندسى عمران

اکبرى محمود  دکتر 
سمت : عضو هیئت علمى و مدیر گروه

استاد یار  : مرتبه علمى 
دکترى، مهندسى عمران، مدیریت منابع 

آب، دانشگاه علم و صنعت ایران

دکتر حسین تحقیقى
و  گروه  علمى  هیئت  عضو   : سمت 

معاون آموزشى دانشکده
مرتبه علمى : استادیار

فوق دکترى ، عمران ، زلزله ، دانشگاه 
توکیو ژاپن

دکتر حسن استاد حسین
سمت : عضو هیئت علمى گروه

دکترى ، عمران ، سازه ، دانشگاه 
تهران ایران

اساتید مدعو :
دکتر محبوبه میرزایى 

دکتر على میرزایى 
دکتر علیرضا پاچنارى

مهندس غلامرضا حسنى مقدم
مهندس محمدرضا کریمى

متصدى امور آزمایشگاه ها :
مهندس امید بابایى

ااعضاى هیئت علمى
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چهار قانون طلایى مهندسین ساخت وطراحى

ساخت  طراح  ،   مهندس  یک  اولیه  1-وظیفه 
سیستمى است که براى سازنده ساختن آن سخت 

و براى تعمیرکار تعمیر آن ناممکن باشد.

2-درطراحى هرسیستم، لااقل باید یک قطعه از 
قطعه   3 و  نیافتنى  دست  قطعه    2، خارج  رده 

هنوز درمرحله طراحى وجود داشته باشد.

بودجه  و  بندى  زمان  طبق  نباید  چیز  3-هیچ 
کارفرما ساخته شود.

4-هیچ عیبى نباید در طراحى دیده شود مگر در 
بازرسى نهایى محصول.

خواندنى
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«باید قدرى درباره فرزند دیگر خود که مدرسه عالى علوم کاشان نام دارد صحبت کنم . اولا 
به لطف خداوند و با کمک افراد زیادى به خصوص مرحوم اللهیار صالح و مرحوم سیدمهدى 
پورسیدى و همراهى جناب آقاى سیدعباس احدیت و همکارى دکتر فضل االله احدیت، دکتر 
سیداحسان احدیت، دکتر احسان اسدزاده و دکتر ناصر اردوخانى و تعدادى از اساتید بسیار 

شریف و فداکار به ابتکار اینجانب مدرسه مزبور یعنى دانشکده علوم کاشان پایه گذارى شد.
اکنون حدود 10 سال از عمر او مى گذرد و تاکنون از گزند تحولات مصون بوده است. از علما 
عظام و از معتمدین کاشان و بویژه مسئولین دانشکده مى خواهم که اولا به کیفیت دانشگاه 
توجه نموده و ثانیا در جهت ایجاد یک دانشکده در زمینه بهداشت و پزشکى هر چه زودتر 

اقدام نمایند.
انجام چنین عملى باعث رضاى خدا و خلق خدا و روح این بنده خواهد بود.»

دکتر  مرحوم  یاد  زنده  که   62 سال  آبانماه  ششم 
هشتم  بند  در  را  بالا  هاى  جمله  اسلامى  محمود 
از مرگش –  درست دو سال پیش  وصیت نامه – 
 10 که  فرزندى  برد  نمى  گمان  شاید  نوشت  مى 
سال پیش از آن پرورده بود به بلوغ امروز برسد. در 
آن ایام (سال 1352) او جوانى سى ساله اما آینده 
برگشته  فرنگ  از  و  برآمده  فین  دیزچه  از   ، بین 
بود و مهمترین رسالت خود را پس از اخذ دکترى 
اقتصاد از دانشگاه سوربن فرانسه در راه اندازى یک 
دانشگاه در موطنش مى دید اما در آن موقع کمتر 
کسى از دوستان و همدوره هایش تصور مى کرد 
 ، دانشکده  پنج  با  جامع،  دانشگاهى  به  ایده،  آن 
175 عضو هیات علمى تمام وقت، 7600 دانشجو 
و 51 رشته گرایش از مقطع کارشناسى تا دکترى  
تبدیل شود. هر چند در فکر مرحوم دکتر محمود 
اسلامى – بنیانگذار فقید دانشگاه کاشان – چنین 
از  بیشتر  بسیار  هم  و شاید  بود  متصور  اى  آینده 
اینها را در ذهن مى پروراند و چه بسا که بعضى از 
خوابهایش براى این مرکز علمى هرگز تعبیر نشود 
«مى خواهم دانشگاهى دایر کنم که براى خودش 

یک فرودگاه اختصاصى داشته باشد.»
محمد  دکتر  مرحوم  اهتمام  به  کاشان  دانشگاه 

اسلامى، به عنوان اولین موسسه آموزش عالى

نظر مستقیم  زیر  عالى  مدرسه  این  بعد  یک سال 
اینکه  تا  داد  ادامه  خود  کار  به  پرورش  و  آموزش 
پس از پیروزى شکوهمند انقلاب اسلامى و از سال 
نظارت  تحت  کاشان  علوم  عالى  مدرسه   1358
و  فرهنگ  وزارت  مجموعه  به  اصفهان  دانشگاه 
آموزش عالى پیوست. در سال 1362 و پس از انقلاب 
فرهنگى و بازگشایى مجدد دانشگاه ها؛ این مرکز با 
و  دبیرى  رشته هاى  به  رشته هایش  ماهیت  تغییر 
گسترش رشته هاى علوم انسانى به دانشگاه تربیت 
معلم تهران وابسته شد. در سال 1368 با گسترش 
رشته هاى دانشگاهى به عنوان دانشگاه تربیت معلم 
فعالیت  علوم  با وزارت  و مستقیماً  کاشان مستقلاً 
اندازى رشته هاى  راه  اینکه با  داد تا  ادامه  را  خود 
مهندسى در سال 1373 جامعیت دانشگاه کاشان 
وزارت  دانشگاه هاى  گسترش  شوراى  تصویب  به 
علوم رسید. یک سال بعد دانشکده معمارى و هنر 
و صنایع  هنر  و  نیازها  ضرورت ها،  بر  تاکید  با  نیز 
منطقه بنیان نهاده شد و در سال 1387 دانشکده 
اضافه دانشگاه  دانشکده هاى  جمع  به  نیز  شیمى 

سال  در  کاشان  علوم  عالى  مدرسه  نام  با  منطقه 
با   1353 مهر  در  و  گرفت  تأسیس  مجوز   1352
پذیرش 200 دانشجو در دو رشته ریاضى و فیزیک 

در مقطع کارشناسى آغاز به کار کرد.

معرفى دانشگاه کاشان و دانشکده مهندسى
مهران سلطانى

www.kashanu.ac.ir  منبع : وب سایت دانشگاه کاشان



شد.
مترمربع  80هزار  با  کاشان  دانشگاه  هم اکنون 
زیربناى فضاهاى کالبدى، علاوه بر فضاى آموزشى، 
مجموعه  خدماتى،  رفاهى،  امکانات  از  برخوردار 
سلف  مجموعه  ورزشى،  امکانات  خوابگاه ها، 
مناسب،  سبز  فضاى  آمفى تئاتر ها،  سرویس ها، 
خدمات  ارائه  مرکز  و  مطالعه  سالن هاى  مسجد، 

بهداشتى و درمانى است.
پژوهشکده  سه  شده،  ذکر  دانشکده  پنج  کنار  در 
انرژى  و  طبیعى  اسانس هاى  نانو،  فناورى  و  علوم 
و سه مرکز پژوهشى کاشان شناسى، فرش و نجوم 
نیز در این دانشگاه فعالند که این امر موجب شده 
رتبه  نظر  از  اخیر  سال  چند  در  کاشان  دانشگاه 
کشور  برتر  دانشگاه   10 بین  در  همواره  پژوهشى 

باشد.
این دانشگاه با قریب هفت هزار و 600 دانشجو و 
بیش از 50 رشته گرایش در سه مقطع تحصیلى 
کارشناسى، کارشناسى ارشد ودکترا و با بهره گیرى 
پویا  وقت،  تمام  علمى  هیأت  عضو  قریب 175  از 
بر  گام  آینده  افق هاى روشن  به سوى  پرتحرك  و 

مى دارد.

صنعتى  شهرکهاى  داشتن  با  کاشان  شهرستان 
متعدد و نیز شرکتها و کارخانجات صنعتى زیادى 
از  یکى  است؛  داده  جاى  خود  محدوده  در  که 
قطبهاى صنعتى کشور به شمار مى رود. به گونه اى 
که از نظر تعداد شرکتهاى صنعتى و حجم تولیدات 
آنها پس از چهارده استان دیگر به تنهایى در ردیف 

پانزدهم کشور قرار دارد.
دانشکده مهندسى دانشگاه کاشان در سال 1373 
مکانیک  مهندسى  رشته  در  دانشجو  پذیرش  با 
و  تربیت  سیاست  با  و  سیالات  و  حرارت  گرایش 
تامین نیروى انسانى متخصص و ماهر براى صنایع 
دانشکده  ساختمان  محل  در  و  تاسیس  منطقه 

مهندسى آیت االله یثربى شروع به کار نمود

پذیرش   ،1374 سال  در  یعنى  بعد  سال  یک 
دانشجو در رشته مهندسى برق گرایش الکترونیک 
آغاز  علوم  وزارت  مجوز  با  کارشناسى  مقطع  در 
مکانیک  مهندسى  رشته   1378 سال  در  گردید. 
گرایش طراحى جامدات و رشته مهندسى شیمى 
گرایش صنایع شیمیایى معدنى به جمع رشته هاى 

دانشکده افزوده شد.
گرایش  در  معدن  مهندسى  رشته  همچنین 
تاسیس  دانشکده  در   1379 سال  در  استخراج 
این دانشکده در رشته مهندسى کامپیوتر  گردید. 
مکانیک  ارشد  کارشناسى  و  افزار  نرم  گرایش 
و مهندسى   1379 سال  در  انرژى  تبدیل  گرایش 
برق گرایش قدرت در سال 1383 اقدام به پذیرش 
دانشجو نمود. همچنین کارشناسى ارشد مهندسى 
کارشناسى  و  کاربردى  طراحى  گرایش  مکانیک 
ارشد مهندسى شیمى و کارشناسى ارشد مهندسى 
برق گرایش قدرت از دیگر رشته هاى این دانشکده 
مى باشند. گروه مهندسى عمران دانشگاه کاشان با 
مجوز شوراى گسترش وزارت علوم در سال 1388 
 1390 سال  در  سپس  و  کارشناسى  مقطع  براى 
مهندسى  گرایش  ارشد  کارشناسى  مقطع  براى 
همچنین  نمود.  دانشجو  پذیرش  به  شروع  سازه 
منابع طبیعى  پذیرش دانشجو در رشته مهندسى 
زدایى  بیابان  گرایش  ارشد  کارشناسى  مقطع  در 
این دانشکده پیگیر  از سال 1388 صورت گرفت. 
تاسیس رشته مهندسى صنایع و متالوژى مى باشد.
ساخنمان جدید این دانشکده که از لحاظ معمارى 
از بالا شبیه آرم دانشگاه کاشان است در سال 88 
افتتاح شد . هم اکنون دانشکده مهندسى با داشتن 
تعداد 1785 دانشجو و بیش از 800 دانش آموخته 
در مقاطع کارشناسى و کارشناسى ارشد، به فعالیت 
دانشکده  این  کلى  اهداف  از  میدهد.  ادامه  خود 
رشد و ایجاد رشته هاى جدید بخصوص در بخش 
رشد  براى  ریزى  برنامه  نیز  و  تکمیلى  تحصیلات 

کمى و کیفى بخش پژوهش میباشد.

دانشکده مهندسى
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کامل  اعتماد  خودشان  به  که  دانشجو  چهار 
به  ترم  پایان  امتحان  از  قبل  داشتند یک هفته 
مسافرت رفتند و با دوستان خود در شهر دیگر 
به  وقتی  اما  پرداختند.  به خوشگذرانی  حسابی 
مورد  در  که  شدند  متوجه  برگشتند  خود  شهر 
سه  جاي  به  و  اند  کرده  اشتباه  امتحان  تاریخ 
شنبه، امتحان دوشنبه صبح بوده است. بنابراین 
تصمیم گرفتند استاد خود را پیدا کنند و علت 
جا ماندن از امتحان را براي او توضیح دهند. آنها 
به استاد گفتند: « ما به شهر دیگري رفته بودیم 
که در راه برگشت لاستیک خودرومان پنچر شد 
زمان  مدت  تا  نداشتیم  زاپاس  که  آنجایی  از  و 
او  از  و  بیاوریم  گیر  را  نتوانستیم کسی  طولانی 
کمک بگیریم، به همین دلیل دوشنبه دیر وقت 

به خانه رسیدیم.»

بعد  روز  آنها  که  پذیرفت  و  کرد  فکري  استاد 
بعد  روز  دانشجو  چهار  بدهند.  امتحان  و  بیایند 
اتاق  به چهار  را  آنها  استاد  و  رفتند  دانشگاه  به 
را  امتحانی  ورقه  یک  هر  به  و  فرستاد  جداگانه 
به  کنند....آنها  شروع  که  خواست  آنها  از  و  داد 
اولین مسأله نگاه کردند که 5 نمره داشت. سوال 
خیلی آسان بود و به راحتی به آن پاسخ دادند.....
سپس ورقه را برگرداندند تا به سوال 95 امتیازي 
پشت ورقه پاسخ بدهند که سوال این بود: «کدام 

لاستیک پنچر شده بود؟»!!!
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الورودى  جدید  شما  به  تبریک  و  سلام  با 
از  خیلى  کاشان،حتما  دانشگاه  عمران  هاى 
از همه  و  با اطلاعات قبلى و آگاهى  شماها 
کردید  انتخاب  رو  رشته  این  علاقه  تر  مهم 
فکر کردیم  اهمیت موضوع  به  توجه  با  اما  
شاید بد نباشه اطلاعاتى کلى و همه جانبه از 
رشته عمران رو در اختیارتون قرار بدیم و در 
ویژه  پیازى»این  تا  سیر  «از  اهداف  راستاى 
نامه، سعى شده نکته اى ناگفته نمونه، پس 
به خاطر طولانى شدن مطلب « بر ما خرده 

مگیرید».
اهمیت و ضرورت:

زندگى  تاریخ  در  ریشه  عمران  که  گفت  میشه 
نشینى  غار  دوران  همون  از  که  چرا  داره  انسانها 
انسانها به فکر طرحى نو براى محل زندگى افتادن 
و با پیدایش اولین سرپناه دست ساز بشر ، پایه و 
اساس مهندسى عمران بوجود اومد وبعدها نیاز به 
عمرانى  هاى  سازه  سایر  و  وراهسازى  پلها  سدها، 
پررنگ  عمران  مهندسى  نقش  و  شد  احساس 
و طوفانهاى  زلزله  .مهار قهر طبیعت، سیل و  تر... 
وحشتناك، هدیه هایى هستند که مهندسى عمران 

به جامعه امروزى بخشیده! 
یعنى  انگلیسى  به  عمران  مهندسى  واژه  معادل 
Civil Engineering   به خوبى بیان مى کنه 
که مهندسى عمران یعنى مهندسى تمدن! و تقریبا 
با جامعه در  مهندسى  رشته هاى  بقیه  از   بیشتر 

ارتباطه.
مهندس  شغل  و  مدرك  تفاوت 

عمران:
تحصیلى  مدرك  یک  فقط  عمران،  مهندسى 
بحساب میاد و نه یک شغل بلکه بدلیل گستردگى 
مى  عمران  مهندس  یه  رشته  این  فعالیت  حوضه 
بر  نظارت  و  مشاوره  پیمانکارى،  مسئولیت  تونه 

تو ایران رشته عمران تو مقاطع کاردانى، کارشناسى، 
بالارفتن  با  و   داره  و دکترا وجود  ارشد  کارشناسى 
ها،  مجموعه  زیر  شدن  گسترده  با  تحصیلى،  سطح 
که  طورى  شه،  مى  تخصصى  و  محدود  فعالیت 
ضمنى  بطور  عمران،  کارشناسى  دوره  دانشجوى 
مختلف  هاى  زیرمجموعه  دروس  همه  با  محدود  و 
آشنایى پیدا مى کنه، اما توى دوره هاى بالاتر فقط 
یکى از زمینه ها مورد مطالعه دقیقتر قرار مى گیره. 
مثلا درس "اصول مهندسى زلزله" یکى از درسهاى 
و  زلزله  اساس  با  رو  دانشجو  که  کارشناسیه  دوره 
دوره  اما طى  کنه.  مى  آشنا  زلزله  برابر  در  طراحى 
موضوع  این  فقط  زلزله،  مهندسى  ارشد  کارشناسى 

بصورت تخصصى مورد بررسى قرار مى گیره. `

معرفى اختصارى گرایشهاى مختلف 
مقطع   کار شناسى مهندسى عمران 
گرایش  کشور  دانشگاههاى  پذیرش  اساس  بر 
هاى کارشناسى مهندسى عمران به این صورته 

 مهندسى عمران – عمران
به  گرایش خودمون هم هست قبلا  این گرایش که 
منظور  به  و  بوده  معروف  ساختمان  و  راه  مهندسى 
تربیت مهندسین طراح ، محاسبه و اجراى پروژه هاى 
و  آبى  تاسیسات  و  راه سازى   ، صنعتى  ساختمانى، 
نظارت بر حسن اجراى طرحهاى عمرانى و همینطور 
همکارى با مهندسین مشاور به وجود اومده. قسمت 
از  متنوعى  مجموعه  رو  رشته  این  دروس  عمده 
مى ده  تشکیل  پروژه هاى طراحى  و  نظرى  درسهاى 
و  آزمایشگاهى  درسهاى  تعدادى  اونها  کنار  در  و 
کارگاهى و دوره کارآموزى طى دو تابستان پیش بینى 
توى  مى تونن  رشته  این  هاى  فارغ التحصیل  شده. 
وزارتخونه ها (مثل راه  و ترابرى، مسکن و شهرسازى 

و نیرو) و شرکتهاى دولتى و خصوصى و بعنوان 

مھندسی 
عمران

فرزانھ ھداوند

پالایشگاه  سازى،  راه  سدسازى،  سازى،  ساختمان 
هاى  سازه  ساخت،  مدیریت  صنعتى،  هاى  سازه  و 

دریایى و... رو به عهده بگیره.. 



مهندس مشاور به کارهاى طراحى ، محاسبه و اجرا 
مشغول به کار بشن. 

تحصیل  ادامه  امکان  هم  ارشد  کارشناسى  براى 
خاك   ، سازه ها)  طرح  و  (آنالیز  سازه  گرایشهاى 
و  خاکها  رفتار  به  مربوط  مسائل  پى(مطالعه  و 
و  راهها  (طراحیه  ترابرى  و  راه   ، محاسبات پى ها) 
آبى (طراحیه سازه هاى  شبکه ترابرى) ، سازه هاى 
هیدرولیکى و مسائل آبى دیگه در ارتباط با سدها) 
دکترا،  دوره  تحصیل  و  داره  وجود  کشور  داخل 

داخل و خارج  از کشور امکان پذیره.
توانایى  و  فیزیک  و  ریاضى  قوى  دانش  داشتن 
حدود  است.  رشته  این  ضروریات  از  جسمانى 
رو درسهاى عملى  این دوره  از دروس  10 درصد 

تشکیل مى ده.  
 مهندسى عمران – نقشه بردارى

مطالعات  و  عمران  برنامه هاى  اجراى  و  طرح 
مهندسى  دقیق  اطلاعات  به  زمین  به  مربوط 
(اطلاعات مسطحاتى، ارتفاعى، چگونگى) به صورت 
نقشه هایى از منطقه مورد نظراحتیاج داره. مجموعه 
هدفش  و  نیازهاست  این  پاسخگوى  نقشه بردارى 
تربیت افرادیه که آگاهى علمى کافى و مهارت فنى 
تئورى   ، سازى  راه  باشن.  داشته  رو  نقشه بردارى 
ژئودزى  نقشه بردارى،   ، ایران  جغرافیاى  خطاها، 
و  زمینى  تعیین شکل زمین) فتوگرامترى  (جهت 
از  (نقشه بردارى  هیدروگرافى  ،کارتوگرافى،  هوایى 
بستر دریا) ، پروژه و کارآموزى از جمله دروس این 
توانایى  رشته  این  هاى  فارغ التحصیل  است.  دوره 
نقشه بردارى  عملیات  اجرایى  گروههاى  مدیریت 
و  محاسبات  نقشه،  سیستم  برنامه هاى  و  طرح   ،
برنامه ریزى، تدریس دوره کاردانى (بعد از گذروندن 

دوره مربوط به تعلیم و تربیت) رو دارند.
کارشناسى  تا حد  این رشته  تحصیل  ادامه  امکان 

ارشد در ایران وجود داره و براى سطوح بالاترباید

و  صحرایى  کار  سختى  رفت.  کشور  از  خارج  به   
کوه و شرایط سخت نقشه بردارى ،ازشرایط کار این 

گرایشه

مهندسى عمران – آب
صنعت  یک  ایران  تو  آب  صنعت  که  اونجایى  از 
توسعه  مراحل  پیشبرد  میاد،براى  حساب  به  مادر 
کشور به لحاظ زمینه هاى مختلف طراحى ، نظارت 
متخصص  وجود  به  نیاز  آب  پروژه هاى  مدیریت  و 
هایى هست که بتونن تو زمینه هاى شناخت منابع 
آب و کنترل و بهسازى کیفیت منابع آب اطلاعات 
لازم رو به دست بیارن،دانشجوهاى این دوره باید 
ریاضى، فیزیک و شیمى قوى و علاقه  و استعداد 
لازم رو (خصوصا در زمینه طراحى ) داشته باشن. 
 ، اصلى   ، عمومى،پایه  به صورت  دوره  این  دروس 
تخصصى، انتخابى و کارآموزى (کارآموزى صحرایى 
بعضى  و  تخصصى)  کارآموزى  و  تخصصى  پروژه 
مکانیک  رشته  این  تخصصى  و  اصلى  درسهاى 
خاك ، هواشناسى ، هیدرولیک ، آبهاى زیرزمینى ، 

سدهاى کوتاه ، پى سازى و ... هستند.
فارغ التحصیل هاى این دوره تواناییهاى لازم مربوط 
به کارشناسى مطالعه منابع آب ، تاسیسات آبى و 
فاضلاب  و  آب  کارشناسى  هیدرولیکى،  سازه هاى 
بر حسن اجراى طرحهاى آبى رو دارند.  و نظارت 
کارشناسى  تا حد  این رشته  تحصیل  ادامه  امکان 
ارشد و بالاتر در داخل و خارج از کشور وجود داره. 
وزارت    ، کشاورزى  جهاد  وزارت  آب،  سازمان 
نیرو و بخش خصوصى و ... از جمله مراکز جذب 

فارغ التحصیل هاى این دوره است. 
بنظر خود دانشجوها یکى از امتیازهاى این گرایش 
اینه که علاوه بر محاسبات سازه اى، وارد محاسبات 
هیدرولوژى و هیدرولیک هم مى شه و  این وسعت 

کار رو در پى داره .

 Civil
Engineering
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مکانهاى تاریخى و گردشگرى اطراف کاشان 
شهر زیر زمینى (اویى) نوش آباد - چهار تاقى نیاسر - آبشار نیاسر - غار نیاسر - دریاچه نمک آران و بیدگل 
- کویر مرنجاب - کاروان سراى پاسنگان - کاروان سراى سن سن - آتشکده خرمدشت - سراى خاتون 
قمصر - مسجد جامع نطنز - روستاى ابیانه - تپه هاى سیلک - مسجد على قهرود - آرامگاه ابولؤلؤ - قلعه 

سیزان - امامزاده شازده ابراهیم - ابوزید آباد - مشهد اردهال - روستاى نشلج

شهر زیر زمینى اویى (نوش آباد)آبشار نیاسرکاروانسراى مرنجاب

خانه طباطبایى هامسجد جامعباغ فین

روستاى ابیانهتپه هاى سیلکسراى خاتون قمصر

مراسم گلابگیرى قمصرچهارتاقى نیاسرکویر مرنجاب



اند تا آن که به واسطه ذوق سرشار و استعداد طبیعی که در نهادشان سرشته بود دراین راه به موفقیتهاي 
درخشانی که در تاریخ صنایع ایران بی مانند است نائل گشتند به طوري که کلیه منابع آثار صنعتی و هنري 

قدیم و جدید ایران و همچنین جمیع دانشمندان باستان شناس در این باره متفق و هم  آوازند بجاست.
نام برخی از عالمان ، دانشمندان و شاعران کاشان

حضرت آیت االله میر سید علی یثربی کاشانی (قدس سره)  - آیت االله میر سید نظام الدین آل یاسین  - 
حضرت آیت االله آقا سید فخر الدین امامت (ره)  - حاج سید محمد تقی پشت مشهدي  - آیت االله میر سید 
خلیل االله حسینی فقیه  - خاوري کاشانی (فخر الواعظین)  -  سعید قطب الدین راوندي  -  فضل االله ضیاء 
الدین راوندي  - آیت االله سید محمد حسین رضوي (ره) - آیت االله حبیب االله شریف کاشانی (ره)  - آیت 
االله سید محمد علوي بروجردي  - ابوبکر علاء الدین کاشانی - عزالدین محمود بن علی کاشانی - آیت االله 
محمد غروي کاشانی - ملا محسن فیض کاشانی - علامه فیض  - قاضی اسد  کاشانی - آیت االله ابوالقاسم 
کاشانی - ملا هاشم کاشانی  - سید مصطفی کاشانی - ملا فتح االله کاشانی -انوشیروان بن خالد بن محمد 
- ملا  کاشانی- ملا شاه مرتضی  االله ملا عبدالرسول مدنی  کاشانی  آیت  الدین جمشید  کاشانی- غیاث 
محمد مهدي بن ابی ذر نراقی - حاج ملا محمد نراقی - حاج میرزا ابوالقاسم نراقی - حاج ملا مهدي بن 
ابی ذر نراقی - مولانا حاج محمد حسن نطنزي- مولانا حاج محمد حسین نطنزي کاشانی - حاج صدر 
العلماء نطنزي -حاج میرزا محمد نطنزي (کاشانی) - حاج ملا احمد نطنزي - مرحوم آیت االله حاج شیخ 
مهدي جفی (ره) - مرحوم آیت االله حاج شیخ علی نجفی کاشانی(ره) - شیخ یحیی کاشانی - میرزا ابو 
تراب نطنزي- آخوند ملا محمد جوشقانی کاشانی - تقی الدین حسینی کاشانی - مولانا حیرتی - مولانا 
حاتم کاشانی - میرزا محمد خان خجسته -  بابا افضل مرقی کاشانی-  سهراب سپهري - ابو نصر فتح االله 
خان شیبانی - علیرضا صبا -   محمود خان صبا -  فتحعلی خان صبا - سید رضا خان صانعی -  میرزا 
صائب - کلیم کاشانی - زندگی نامه سعید قصاب کاشانی (شاعر اواسط سده دوازدهم هجري ) -مولانا 
ابوتراب بیک فرقتی -قاضی اسد کاشانی - ملا حسن کاشی - عزیز کاشانی- محمود  محتشم کاشانی- 
- نظام  مولانا وحشتی کاشانی  کاشانی -  - منشی  منشی کاشانی - میرزا محمد تقی مستوفی (سپهر) 
وفا - حاج ملا محمد نراقی - ملامحمد حسن نطنزي کاشانی (عبدلیشاه) - میرزا محمد مخلصا - میرزا 

حسن ناصري کاشانی - سنجر کاشانی
مکانهاى تاریخى و گردشگرى شهر کاشان

خانه طباطبایى(عروس خانه هاى ایران) - خانه بروجردى(سمبل معمارى خانه هاى کاشان) - حمام و 
باغ فین - مسجد جامع کاشان - خانه عامرى ها -  مجموعه خانه عباسیان - خانه تاج - خانه رئیسیان 
- خانه منوچهرى - خانه آل یاسین - خانه بنى طبا - خانه بار فروش - خانه احسان - خانه صالح - بازار 
کاشان - خانه صدورى - خانه شاه بلانى - خانه بالا خانه چى - خانه حشمت خان - خانه شریفیان- خانه 
مازندریان - خانه حسینى - خانه روئین تن - خانه عطارها - خانه حکیم باشى - عمارت -  خانه قرائتى 
ها - خانه افتخارالاسلام - خانه مرتضوى - خانه میر آفتاب - خانه وثوقى - خانه عباسى - خانه اخبارى 
- خانه باکوچى(سپیده کاشانى) - خانه یوسفیان - خانه قربان على زاده(حاجى قربان) - خانهجبارى - 
خانه دستمال چى - مسجد و مدرسه آقا بزرگ - خانه رزاقیان - خانه فلاحتى - خانه سجادى - خانه 
کیهان - خانه لذیذى - خانه کتابچى - آرامگاه شاه عباس - خانه آراسته - خانه رشادى - مسجد میر 

عماد - مدرسه سلطانیه .
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نه تنها بدلیل اینکه مهندسى عمران – عمران 
گرایش خودمونه،بلکه بدلیل اهمیت این گرایش 
و( صد البته ) اینکه امروزه واژه مهندسى عمران 
توضیح  به  گرایشه،  این  کننده  تداعى  بیشتر 

جزئیات بیشترى از  اون مى پردازیم:

مهندسى  مجموعه  گرایشهاى  از  یکى  عمران 
از  خیلى  تو  اون  کارشناسى  مقطع  که  عمرانه 
دانشگاههاى معتبر کشور(درست مثل دانشگاه 

کاشان!!!)  ارائه مى شه.
متخصصى  نیروهاى  تربیت  رشته  این  از  هدف 
عمرانى  مختلف  هاى  پروژه  تو  بتونن  که  هست 
بر اجرا  مسوولیت طرح، محاسبه، اجرا و نظارت 

رو به عهده بگیرن.

اهمیت و جایگاه در 
جامعه

کمتر جایى از یک جامعه و 
منطقه  یک  از  محلى  کمتر 
عمرانى  فعالیتهاى  که  است 
اساسى  و  اولین  عنوان  به 
مطرح  اون  نیازهاى  ترین 
فعالیت  همه  حتى   ، نباشه 
و... ،کشاورزى  هاى صنعتى 

غیر مستقیم به عمران هم به طور مستقیم و 
وابسته اند . 

ایجاد  جهت  در  عمرانى  مختلف  فعالیتهاى 
پلها، سدها، شبکه هاى آب  راهها-  ساختمانها، 
خاص  ساختمانهاى  روستاها،  و  شهرها  رسانى 
مثل نیرو گاههاى هسته اى و حرارتى و .. بخش 
بزرگى از مجموعه فعالیتهاى اقتصادى و تولیدى 
کشور رو دربرمى گیره بطوریکه سهم عظیمى از 

سرمایه گذاریهاى ملى تو این زمینه هاست.
قبلا اشاره شد که فارغ التحصیل هاى این رشته 
مى تونن ، مسوولیتهاى طراحى، محاسبه ، اجرا 

و نظارت بر اجراى طرحهاى مختلف عمرانى رو 
به عهده بگیرن،

 اما یه کم توضیح  بیشتر  :

1.محاسبه: ساخت و اجرا و تا حدودى طراحى 
ساختمانهاى مختلف مسکونى ، ادارى و صنعتى 
ساختمانهاى  مثل  وفولادى،  بتنى  از  اعم 
مسکونى ویلایى ، چند طبقه، آپارتمان ها و برج 
هاى بلند و کارهاى ساختمانى اداره ها، مدرسه 
صنعتى،  مراکز  و  ها  کارخانه  بیمارستانها،  ها، 
ساختمانها و مراکز ورزشى، تالارهاى اجتماعات 

و … 

محاسبه  طراحى،   .2
جاده  و  راهها  اجراى  و 
ارتباطى  مختلف  هاى 
داخل و خارج شهرها  و 
روستاها اعم از : راههاى 
شوسه، راههاى آسفالته، 
بزرگ راهها و راه آهن ( 
پیاده  مسیریابى،  شامل 
کردن مسیر، زیر سازى 

و روسازى)؛ 

و اجرا و در مواردى طراحى و محاسبه  3.ساخت 
ابعاد  و  ها  دهانه  با  و  وفلزى  بتنى  هاى  پل  انواع 
و  شهرى  داخل  پلهاى  مثلا  متفاوت  شکلهاى  و 

روگذرها، پلهاى خارج شهرى و جاده ها؛
4. اجراى سدهاى مختلف خاکى و بتنى و بندهاى 
کانال  یا  تونل  مثل  وابسته  تاسیسات  و  انحرافى 
عملیات  اجراى  جهت   ) رودخانه  آب  انحراف 
کارگاهى ضمن ساخت سد) ، تاسیسات آبگیرى از 

سد و کنترل ارتفاع آب پشت سد و ... 
5.اجراى کارهاى مربوط به ساماندهى رودخانه ها؛



6. طراحى، محاسبه و ساخت خطوط انتقال آب 
اعم از انواع کانالهاى تحت فشار و یا کانالهاى رو 
باز آب که به منظور انتقال آب از سدها و دریاچه 
و صنعتى  براى مصارف کشاورزى، شرب  و...  ها 
از  آب  انتقال  براى  و  نیاز  مورد  هاى  منطقه  به 
تصفیه خونه هاى آب به مخازن آب و از اون جا 

به مناطق مصرف،ساخته مى شن؛ 

7.ساخت تصفیه خونه هاى آب و فاضلاب شامل 
: ساختمانها- تاسیسات مربوطه ، محوطه سازى 

و ... 
آب  هاى  شبکه  وساخت  محاسبه  8.طراحى، 
براى  روستایى  و  شهرى  هاى  منطقه  به  رسانى 

تامین آب شرب مورد نیاز  و تاسیسات مربوط؛ 

9.طراحى ، محاسبه و ساخت شبکه هاى جمع 
آورى و دفع آبهاى سطحى ناشى از نزولات جوى 
شهرها وهمینطور شبکه هاى جمع آورى و دفع 
به  اونها  انتقال  و  صنعتى  و  خانگى  فاضلابهاى 

خارج از شهر و تصفیه خونه ها؛

کارهاى  براى  بردارى  نقشه  کارهاى  10.انجام 
ساختمانى مختلف مثل راه سازى، سد سازى و تا 
حدودى کارهاى نقشه کشى طراحى و معمارى. 

11. و ....

واحدهاى درسى
برنامه  عالى  شوراى  هاى  مصوبه  اساس  بر 
عمران  کارشناسى  دوره  دانشجوى  ریزى، 
که  بگذرونه  رو  درسى  140واحد  حدود  باید 
درسهاى  پایه،  عمومى،  هاى  درس  شامل 
اختیاریه درسهاى  و  الزامى  تخصصى  و  اصلى 

تو همه رشته  1.دروس عمومى: درسهایى که 
هاى تحصیلى دانشگاهى دوره هاى کارشناسى و 
کارشناسى ارشد پیوسته به صورت مشترك ارائه 
اونهاست  به گذروندن  مى شه و دانشجو موظف 
زبان  و  فارسى  اسلامى،  معارف  مثل  درسهایى   ،

خارجى . 
رشته  غالب  در  که  دروسى  پایه:  2.درسهاى 
و   ( مهندسى  و  فنى  گروه  (مثلا  گروه  هم  هاى 
بخصوص گرایشهاى مختلف یک رشته، به صورت 
براى  فنداسیون  بمنزله  و  شده  تدریس  مشترك 
مثل ریاضى  و تخصصى هستند.  اصلى  درسهاى 

عمومى ،معادلات دیفرانسیل وفیزیک. 
 : الزامى  تخصصى  و  اصلى  3.درسهاى 
تخصصى  زمینه  تو  رو  دانشجو  که  درسهایى 
مربوطه ، براى انجام وظایف خاص رشته خودش 
رسم فنى و نقشه کشى   " آماده مى کنه ، مثلا 
سازه هاى بتن آرامه " و " سازه   " ، ساختمان " 

هاى فولاد و"... 

و اما درسهاى اختیارى: 
همونطور که از اسمش معلومه به هیچ وجه کسى 
شما رو مجبور به گرفتن یا نگرفتن این درسها  
نمى کنه (بلکه شاید بعضى وقتا مجبور بشید اونها رو انتخاب 
اما  دروسى که هرچند تخصصیه  کنید!) مجموعه 
دانشجو مى تونه با توجه به "علاقه شخصى" و برنامه 
اى که براى آینده خودش داره و همینطور نظر 
شوراى  هماهنگى  با  و  گروه"  راهنما"در  استاد 
کنه:  انتخاب  رو  اونها  از  تعدادى  گروه،  آموزشى 
مهندسى  اصول   "،  " ساختمان  آلات  ماشین   "

ترافیک"، " و بناهاى آبى"،"طراحى معمارى"و...
معرفى درسها:

الف ) درسهاى پایه
که  ریاضیاته  زمینه  در  پایه  هاى  درس 
دیفرانسیل  معادلات  عمومى  ریاضى   " شامل 
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در زمینه منابع آب، کاشان شامل رودخانه ها، چاههاي عمیق، نیمه عمیق و چشمه سارهاست. مهمترین 
رودخانه هاي این شهر رودخانه هاي هنجن، قهرود، لتحر و چم رود می باشند که همگی فصلی است و 
بیش از 130 رشته قنات در اطراف شهر وجود دارد که بین 40 الی 50 رشته آن هم اکنون مورد بهره 
برداري قرار می گیرد. علاوه برقنات ها بیش از 8 چشمه سار وجود دارد که بین آنها چشمه سلیمانیه فین 

از آبدهی و اهمیت ویژه اي برخوردار است.
مشاهیر کاشان

در طول تاریخ پرفراز و نشیب ایران در دوران هاي مختلف از زمان ساسانیان، آل بویه (که زبیده خاتون 
همسر هارون الرشید ،کاشان کنونی را بنا نهاد) تا عهد سلجوقی، صفویه و قاجاریه و پس از آن انسانهاي 
بزرگی در این دیار پرورش یافته و به دنیا معرفی شده اند از جمله: غیاث الدین جمشید (ریاضی دان و منجم 
بزرگ)، کمال الملک و صنیع الملک (نقاشان نامدار)، ملامحسن فیض و ملااحمد و ملامهدي نراقی (عالم، 
حکیم، عارف و دانشمند)، ملافتح اله کاشانی (مفسر)، محتشم کاشانی، بابا افضل مرقی، سپیده کاشانی، 

کلیم کاشانی و سهراب سپهري (شاعران نامی) و صدها چهره برجسته دیگر. 
کاشان مهد علم و ادب

منطقه اي که شهر کاشان در آن واقع است یکی از سکونت گاهاي شهري انسان ما قبل تاریخ بوده است . 
کاوشهاي باستان شناسی نشان می دهد که ناحیه سیلک ( واقع در 4 کیلومتري غرب شهر کاشان ) چند 

هزار سال پیش از پیدایش شهرهاي آریائی فلات ایران نخستین جایگاه رشد شهرنشینی بوده است . 

با این همه آنچه در این گفتار اهمیت دارد بررسی کاشان به عنوان یک شهر اسلامی است زیرا ساختار 
کنونی شهر کاشان در دوره اسلامی شکل گرفته است و در این دوره ( خصوصا در عصر سلجوقیان و نیز در 
قرن هاي نهم و دهم هجري در عهد صفوي ) رونق بسیاري پیدا کرده و یکی از شهر هاي مهم ایران شده 
است لیکن در دوران حکومت زندیه با وجود حاکمانی چون آقا سلیم آرانی و خصوصا عبدالرزاق خان کاشی 
که در جهت آبادانی این شهر از هیچ کوششی فرو گذار نکردند، زلزله مهیب سال 1192 ه ق خرابیهاي 
بسیاري بجاي نهاد و عمده آثار مهم تاریخی این شهر را تخریب نمود . و از طرف دیگر عناد و خصومت 
بنیانگزار سلسله قاجار ( آقا محمد خان ) با کاشان و همچنین طغیان یاغیان محلی باعث گردید که این 

شهر در دوران قاجار با رکود مواجه شود.
نژاد مردم کاشان از ریشه اصیل آریایی است و اختلاط آن با نژادهاي اقوام مهاجم تازي و ترك بسیار ناچیز 
بوده است که یکی از دلایل این امر حفظ زبان فارسی قدیم در میان اهالی سکنه خصوصا دهات اطراف 

است . 
آشنایی با هنر و هنرمندان

اثر وضع جغرافیائی و موقع اقلیمی و آب و هواي خشک آن در کنار کویر مرکزي  شهرستان کاشان بر 
ایران از روزگار باستان از منابع طبیعی مولد ثروت، دریا، رودخانه، جنگل و مرتع محروم بوده و حتی از 
بارندگیهاي منظم وکافی هم برخوردار نبوده است. تا مردم آنجا از راه کشاورزي و دامپروري که از نخستین 
وسایل معیشت بشر بوده زندگانی کنند و چون در این کارها فعالیت محدود و نارسائی داشته اند ناگزیر 
براي جبران کمبود نیازمندیهاي زندگانی خویش صنعت و هنر را پیشه ساخته و به کار وکوشش پرداخته 



1ـ از آنجا که این شهر در قرون متمادي مرکز ساخت بهترین کاشیها بوده آن را کاشیان و کاشان نامیده 
اند.

2ـ گروهی از باستان شناسان پس از حفاریهاي باستان شناسی در تپه هاي سیلک به این نتیجه رسیده اند 
که نام کاشان مشتق از کلمه کاشو یا کاسو است و آن نام  قومی کهن بوده که در بین النهرین می زیسته 

اند و سپس  به این مکان نقل مکان کرده  و  نام محل اسکان آنها کاسیان یا کاشیان خوانده شده است.
3ـ ملک الشعراء بهار در دیوان خود وجه تسمیه کاشان را معبد و جایگاه جشن و دل آسایی دانسته است.

4ـ مولف کتاب فرهنگ واژه هاي فارسی در زبان عربی می نویسد : کاشان  به خانه هاي  تابستانی اطلاق 
می شود که با چوب و نی ساخته می شد.

5ـ مولف کتاب آثار تاریخی کاشان و نطنز می نویسد: چون اولین جایگاه آبادانی در این ناحیه به  امر 
پادشاهان اساطیري  در  کنار چشمه فین ساخته شده آن را کی آشیان یعنی جایگاه حکام گفته اند.

اقتصاد در کاشان
اقتصاد کاشان از دیرباز بر روي صنعت کشاورزي و تولید محصولاتی مانند پنبه، پیاز، غلات، صیفی جات و 
انواع میوه ها (انار، انگور، هندوانه، طالبی، انجیر و …) و گیاهان داروئی، گلاب گیري و تهیه عرقی جات و 
صنایع دستی مانند مسگري، کاشیگري، ابریشم بافی، مخمل بافی، شعر بافی، گلیم بافی، زیلو بافی، زري 
بافی و قالیبافی تکیه داشته است. صنعت فرش دستباف کاشان در ابعاد، طرحها و نقشها و رنگهاي زیبا و 
دلفریب روزگاري طولانی زبانزد و نقل محافل هنري، اقتصادي، نمایشگاهی و علمی بوده است. افسوس که 
با روي کار آ مدن فن آوریها ي ماشینی این صنعت و حرفه با ارزش به همراه حرفه   ها ي جانبی آن در 
حا ل  رکو د  و   فرامو شی می با شد. کشف معا دن مس، آهن، سولفات سدیم، سنگهاي مرمر و تراورتن 
در سالهاي اخیر بر رونق اقتصادي شهر و منطقه کاشان افزوده است. صنایعی مانند فرش ما شینی، چینی 
و ملامین  سازي، کاشی سازي، ریسندگی و ابزارآلات صنعتی نیز در حال گسترش می باشد و به همین 
جهت کاشان تبدیل به یکی از قطبهاي صنعتی کشور شده است. از دیدگاه صنعت کاشان یازدهمین شهر 

صنعتى ایران است.

آب و هواي کاشان
   از نظر پهنه بندي اقلیمی شهر کاشان در پهنه اقلیمی با زمستانهاي نسبتاً سرد و تابستانهاي خیلی گرم و 
خشک قرار گرفته است. شهرستان کاشان در حدود جنوب و غرب در محاصره سلسله جبال مرکزي ایران 
قرار گرفته است. آبادیهاي دامنه این کوهستان عموما داراي آب و هوایی لطیف و معتدل می باشند ولی از 
جانب شمال شرق که به زمینهاي شوره زار کویر مرکزي ایران اتصال پیدا می کند هواي آن بتدریج خشک 
و سوزان می شود و آب و هوا در قسمت جلگه اي کاشان گرم و خشک می باشد. دلیل اصلی خشکی هواي 
کاشان مجاورت آن با دشت کویر است. گرماي هوا در این شهر در تابستان از مرز 40 درجه سانتیگراد نیز 

عبور می کند.
وزش بادهاي کویري که از صبح تا شام جریان دارد، موجب حرارت و خشکی هواست و از شام تا بام که 
نسیم خشکی از جهت کوهستان جریان پیدا می کن باعث تعدیل هواي منطقه می گردد. بادهاي موسوم 
به باد سرخ، باد شهریاري، باد سام، باد شمال و باد قبله از بادهاي معروف این منطقه است که اکثرا از کویر 

به سوي کاشان می وزد.
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"  محاسبات عددى " و "آمار و احتمال مهندسى 
هست و پایه درسهاى تخصصى در مهندسى   "
ریاضیات  مکمل  و  ده  مى  تشکیل  رو  عمران 
دوران دبیرستانه. براى موفقیت توى این درسها 
داره  نیاز  زیادى  علمى  و  فکرى  تلاش  به  که 

(حتما) از یه موفق سوال کنید، 
هاى  زمینه  در  فیزیک   " درسهاى  همینطور 
 " و   " الکتریسته  و   " مکانیک   "  ،  " حرارت 
مغناطیس " و درس " برنامه نویسى کامپیوتر" 
– که دانشجو رو با یکى از زبانهاى برنامه نویسى 

آشنا مى کنه.

ب ) درسهاى اصلى و تخصصى الزامى

از  خیلى  که  رو  درسها  این  باید  دانشجو 
نیاز  و بعضى پیش  اند  وابسته  به هم  اونها 
سالهاى  نیم  طول  در  است،  دیگه  درس 
مختلف تحصیلى انتخاب و البته پاس کنه. 

 
این    : رسم فنى و نقشه کشى ساختمان 
درس دانشجو رو با اصول کلى رسم فنى و نمایش 
قطعه ها به صورت تصویرى آشنا مى کنه، و با 
شناخت علائم قرار دادى نقشه هاى ساختمان 
برقى و مکانیکى، نحوه  و نقشه هاى تاسیسات 
هاى  نقشه  خوندن  و  مختلف  هاى  نقشه  رسم 

ساختمانى رو به دانشجو آموزش میده. 
این   : اصول مبانى معمارى و شهر سازى 
درس که بعد از رسم فنى ارائه مى شه ، دانشجو 
مهندس  نقش  و  معمارى  هاى  نظریه  با  رو 
انواع  فضاهاى مختلف  بین  ارتباط  معمار،  هاى 
 ، مدرسه  کودکستان،   ، مسکونى  ساختمانهاى 
کتابخونه ، بناهاى صنعتى و درمانگاه و بیمارستان 
و همینطور مطالبى در مورد مفاهیم اولیه شهر 
طرحهاى  شناخت  و  روستایى  جوامع  و  سازى 
هادى و تفصیلى و منطقه اى در مورد فعالیتهاى 

عمرانى شهرى،آشنا مى کنه.
ها  سازه  ،تحلیل  مصالح  مقاومت  استاتیک، 
بعد  به  دوم  ازترم  ترتیب  به  که  درسها  این  تو   :
ارائه مى شه، تعادل سازه هاى مختلف دراثر بارها 
مثل  نحوه محاسبه سازه هایى  و  وارده  ونیروهاى 
خرپاها،  نیروهاى داخلى وخارجى به وجود اومده 
ومحاسبه اونها بررسى شده، ضمن تعیین مشخصه 
در  اونها  مقاومت  مختلف،  اعضاى  هندسى  هاى 
مقابل نیروهاى محورى و برشى ،خمش و پیچش 

در نظر گرفته میشه.
تحلیل  و  ها  سازه  مکان  تغییر  محاسبه  روشهاى 
سازه هاى پیچیده تر مثل : " تیرهاى سراسرى "، 
مباحث  از  ( برج) هم  بلند  وساختمانهاى  قابها"   "

درس تحلیل سازه هاست.
وقوع  علتهاى  شناخت   : زلزله  مهندسى  اصول 
و  تخریب  چگونگى  زلزله،  قدرت  سنجش  زلزله، 
و روشهاى تحلیل  اون،  پیامدهاى  راههاى کاهش 
منظور مقاوم  به  زلزله  برابر  سازه هاى مختلف در 
خیز  زلزله  هاى  منطقه  براى  خصوص  به  سازى 
این  توى  که  برخورداره  خاصى  اهمیت  از  ایران 

درس بررسى مى شه. 
سازه هاى بتن آرمه و پروژه : خیلى از ساختمانها 
و سازه ها مثل ساختمانهاى چند طبقه ،پلها و .. با 
بتن و بتن مسلح ساخته مى شه و حداقل ساخت 
پى و فوندانسیون ( شالوده ) و... نیازمند بتنه. این 
درس با استفاده از اصول تحلیل سازه ها، واکنش 
قطعات بتنى مثل تیرها، ستونها، قابها، و صفحات 
ساخته شده از بتن مسلح تحت تاثیر انواع مختلف 
با   ، کنه  مى  بررسى  رو  اونها  وترکیبات  بارگذارى 
توجه به خواص مکانیکى بتن و فولاد و آیین نامه 
هر  لازم  فولاد  ومیزان  قطعه  مختلف،ابعاد  هاى 

قسمت ، معین و طراحى مى شه. 
کلیه  طرح،  انجام  طریق  از  دانشجو  نهایت  در 
مراحل بارگذارى، آنالیز، و طراحى یک سازه بتنى 
نحوه  و  مراحل  طى  از  کاملى  گزارش  بصورت  رو 



محاسبات و نتیجه ارائه مى کنه. 

ضمن  دانشجو   : پروژه  و  فولادى  هاى  سازه 
انواع فولادهاى ساختمانى ، واکنش  آشنا شدن با 
مختلف  اعضاى  عملکرد  نحوه  به  اونها،  مقاومت  و 
یک سازه فولادى تحت اثر بارهاى مختلف و نحوه 
واتصالهاى  بادبندها  قابها،  ستونها،  تیرها،  محاسبه 
مختلف مسلط مى شه ، همینطور براى طراحى و 
"آیین  ابعاد این قطعه ها، با  تعیین مشخصه ها و 
با یک  و حداقل  ایران"  فولادى  نامه ساختمانهاى 
آیین نامه معتبر بین المللى آشنایى کامل پیدا مى 
باید طرح کامل یک سازه  به عنوان پروژه،  کنه و 
اون  به همراه گزارش  انتها  تا  ابتدا  از  فولادى رو  

ارائه بده. 
مکانیک خاك و پى سازى : بارهاى وارد شده 
شالوده   ) فوندانسیون  یا  طریق پى  از  ها  سازه  به 
خاطر  همین  به  کنه.  مى  پیدا  انتقال  خاك  به   (
شناخت واکنش انواع خاکها و پى ها لازمه. با این 
تعبیر ، هدف از این دو درس ، آشنایى با مفاهیم 
مقدماتى واکنش خاکها با تکیه بر خواص فیزیکى 
– مکانیکى اونها و با توجه به زمینه هاى کاربردى 
و  خاك  مقاومت  و  تنشها  مثل  مهندسى  مسائل 
انواع پى ها،  پایدارى در خاکها، شناسایى  بررسى 

ظرفیت باربرى و محاسبه اونهاست . 

مکانیک سیالات ، هیدرولیک و هیدرولوژى 
از  و  فیزیکى سیالات  خواص  بررسى   : مهندسى 
جمله آب، قانوهاى حاکم بر اونها در حالت سکون 
و ساختمانها،  اجسام  به  وارده  نیروهاى  و حرکت، 
تجزیه  سیال،  وجود  از  ناشى  مختلف  تاسیسات 
و  وتحلیل ومحاسبه جریان مسیرهاى تحت فشار 
تو شرایط  همینطور بررسى حرکت و واکنش آب 
و حالتهاى مختلف کانالها با سطح آزاد و قانونهاى 
درسهاى  اهداف  جمله  از  حاکم،  هیدرولیکى 

مکانیک سیالات وهیدرولیکه. 

تبخیر و تعرق ، نفوذ آب در خاك، آبهاى سطحى ، 
آبهاى زیر زمینى و روشهاى تخمین و مطالعه اونها 

رو مورد بررسى قرار میده. 

بارندگیها،  انواع  هم  مهندسى  هیدرولوژى  درس 

مهندسى آب وفاضلاب و پروژه : براى تامین آب 
مورد نیاز جوامع روستایى، شهرى و مراکز صنعتى 
آب،چگونگى  مصرف  میزان  و  انواع  با  تا  لازمه 
 ، اونها  نحوه محاسبه  و  انتقال  تامین آب، خطوط 
توزیع آب  ذخیره، شبکه  ها، مخازن  تصفیه خونه 
و محدودیتهاى فنى مربوط، آشنا باشیم. همینطور 
نحوه جمع آورى ، دفع و تصفیه فاضلابهاى سطحى 
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کى آشیان
آشنایى با شهر دارالمؤمنین ، کاشان

محمد ثابت راسخ

پیشگفتار
    فرهنگ و تمدن گذشته ى سرزمین ما بخشى از افتخارات ماست، که در طى قرون، از اندیشه و هنر 
نیاکان ما برجاى مانده است.  هر یک از آثار تاریخى و کهنِ یک جامعه ، به منزله ى برگى از شناسنامه و 
هویت آن جامعه است . شهر کاشان نیز به عنوان یکى از این گنجینه ها هزاران سال است که محل زندگى 
اقوام گوناگون بوده و تمدنى کهن را درخود جاى داده است .حال از دبدگاه هاى مختلف به بررسى این 

گنجینه مى پردازیم .

موقعیت جغرافیایى  کاشان
    این شهرستان با جمعیتى نزدیک به 400 هزار تن و وسعتى در حدود 2100 هکتار، در 51 درجه و 
27 دقیقه ى طول شرقى، و 33 درجه و 59 دقیقه ى عرض شمالى واقع شده است. آب وهواى کاشان 
گرم و خشک و بارش سالانه ى آن به طور متوسط 138میلیمتر است. این شهر در شمال استان اصفهان 
و در  230  کیلومترىِ جنوب پایتخت و 204 کیلومترىِ شهر اصفهان ودر بین دامنه کوه کرکس نطنز و 
دشت کویر  قرار دارد. این شهرستان از شمال به آران و بیدگل، از جنوب به نطنز و اردستان، از غرب به 
کوه کرکس و سیاه کوه و شهرستان محلات و اراك و از شرق به کویر مرکزى ایران محدود است. جمعیت 
کاشان طبق سرشمارى نفوس و و مسکن سال 1390 حدود 320 هزار نفر بوده و از این نظر بیستمین 

شهر ایران محسوب مى شود.
    زبان مردم کاشان فارسى و مذهب آنان شیعه ى اثنا عشرى ست؛ و به واسطه ى ایمان راسخ، زهد و 
تقواى بى نظیر شیعیان آن، از صدر اسلام تاکنون به نام دارالمؤمنین، در صدر شهرهاى شیعه نشین قرار 

داشته، و به نیکى از آن یاد شده است. 

وجه تسمیه کاشان
    در مورد وجه تسمیه کاشان سخن بسیار است.  
واژه هاي کاس،  معنی  گرفتن   نظر  با  در  لیکن 
کاسه و کاس آب و موقعیت کاشان در قدیم این 
با شد که در  از کاس  گرفته شده  تواند  واژه می 
اصل کا سان و به مرور زمان به کاشان تغیر شکل 

یافته است.
برخى از زبان شناسان بر این  باورند که نام کاشان  
با  چوب  که  تابستانی است،  معنی خانه هاي  به 
و  نی ساخته می شده است ولی برخی دیگر نام 
کاشان را مأخوذ از کلماتی چون کاسیان، کاشیان، 

کی آشیان و کاه فشان، کاسو یا کاشو می دانند.
در کل در مورد وجه تسمیه کاشان و نام اولیه آن از 
طرف مورخین و باستان شناسان عقاید گوناگونی 

ابراز شده که به چند مورد آن اشاره می شود:
خانھ ی بروجردی ھا

 www.kashanse.blogfa.com - www.kashanica.com-منابع : ماھنامھ ی دانش نما



نظر خود را مطرح مى کند. نظریه ها، دیدگاهها و ... را 
نقد کند و ... به این ترتیب علاوه بر درس نقش مهارتها 
آگاهى  عمومى،  اطلاعات  اجتماعى،  هاى  توانایى  و 
دانشجو از مطالب علمى و اجتماعى روز و ... نیز مطرح 
است که در دبیرستان معمولاً چنین عواملى نقش کم 

رنگ ترى دارد. 
دوران  در  دانشجو:   مطالعه  نحوه  در  4.استقلال 
بر کار دانش  دبیرستان، خانواده به صورتهاى مختلف 
آموز نظارت داشته و از جهات مختلف به او کمک مى 
کنند که نظم و انسجام بیشترى به مطالعه خود بدهد. 
معمولاً زندگى اکثر دانش آموزان دبیرستانى محدود به 
خانه و مدرسه است و از سوى دیگر امتحانهاى مرتب 
و منظمى که در طول ترم برگزار مى شود آنان را به 
مطالعه منظم سوق نمى دهد و حتى اگر دانش آموزان 
تمایل چندانى نداشته باشند، خانواه به آنان کمک مى 
کند که در این زمینه به درستى گام بردارند. این در 
حالى است که دانشگاه غیر از امتحان نیم ترم که گاهى 
برگزار نمى شود معمولاً  برگزار مى شود و گاهى هم 
به مطالعه  را  ندارد که دانشجو  امتحان دیگرى وجود 
منظم سوق دهد. از سوى دیگر دوره دانشجویى نقش 
باشد چون  والدین در مطالعه دانشجو کمرنگ تر مى 
اطلاع چندانى از دروس دانشجو ندارند و ممکن است 
دانشجو در شهر دیگرى باشد به همین دلیل بعضى از 
افرادى که عادت دارند برنامه اى به آنها دیکته شده یا 
مجبور به انجام برنامه خاصى باشند و استقلال فکرى را 

تجربه نکرده باشند دچار مشکلاتى خواهند شد. 
غیاب  و  حضور  بر  قوى  چندان  نه  5.نظارت   
دانشجو: در دوره مدرسه کوچکترین حضور و غیاب 
در  اما  والدین اطلاع داده مى شود  به  و  بررسى شده 
دانشگاه چنین برخوردى وجود ندارد. دانشجو مى تواند 
این  که  صورتى  در  اما  باشد،  غیبتهاى مجازى داشته 
با  دانشجو  ترم  انتهاى  در  رفت  فراتر  از حدى  غیبتها 
افرادى  دلیل  همین  به  شود.  مى  رو  به  رو  مشکلاتى 
تمرین نکرده  را  اجبار  بدون  ریزى مستقل  برنامه  که 
یا غیبت  با افزایش غیبت ها  و  اند دچار مشکل شده 
دارد  وجود  اساسى  و  مهم  درسهاى  که  زمانهایى  در 
مى  دست  از  را  خود  آموزشى  فرصتتهاى  از  بسیارى 

دهند.

یکى  تهیه مقالات:   بر کارهاى عملى و  تاکید   .6
از کارهاى مهم در دانشگاه، کارهاى عملى است مانند 
دیگر.  عملى  کارهاى  انجام  و  گزارشها  مقالات،  تهیه 
و  عملى  کارهاى  انجام  ریزى جهت  برنامه  در  ناتئانى 
ناتوانى در تهیه گزارش باعث مى شود که هنگام پایان 
خود  درسهاى  مطالعه  به  بیشتر  باید  دانشجو  ترم که 
اند  شده  انبار  که  سنگینى  عملى  کارهاى  با  بپردازد، 
مواجه شود و تقسیم زمان براى تهیه مقالات و گزارشها 
با مطالعه دروس منجر به ضعف کیفیت هر دو شده و 
فشار مضاعفى را بر دانشجو تحمیل کند این در حالى 
است که کارهاى عملى در دبیرستانها به نسبت کمتر 
ایجاد  از دانشگاه است و معمولاً کمتر چنین مشکلى 
مى شود بنابراین در برنامه ریزى هاى خود حتماً زمان 
مناسبى را براى این دو برنامه تحصیلى در نظر بگیرید. 
 7. ضرورت استفاده از متون غیر فارسى:  تحصیل 
براى  چه  دانشجو،  که  است  اى  گونه  به  دانشگاه  در 
و  مقالات  تهیه  براى  خصوص  به  و  دروس  مطالعه 
منابع غیر فارسى  از  به استفاده  گزارش گاهى مجبور 
این در حالى است که عده کمى از دانشجویان  است. 
آنها  اکثریت  و  دارند  انگلیسى  زبان  بر  خوبى  تسلط 
معتقدند که زبان انگلیسى یا غیر فارسى آنان ضعیف 
با  همراه  فارسى  غیر  منابع  از  استفاده  ضرورت  است. 
دانشجویان  که  شود  مى  باعث  مهارت  این  در  ضعف 
با  خود  عملى  کارهاى  انجام  ویژه  به  و  مطالعه  براى 
مشکل جدى رو به رو شده و در این مورد کندتر از آن 

چه برنامه ریزى کرده بودند عمل کنند. 
منابع  و  متون  پراکندگى  یا  و  بودن  متعدد   .8
منابع  اوقات  گاهى  دبیرستان،  برخلاف  درسى:  
متعدد  و  پراکنده  است  ممکن  دانشگاه  آموزشى 
مدتى  دانشجو  که  است  نیاز  دلیل  همین  به  و  باشد 
از  باید  اوقات دانشجو  باشد، گاهى  آنها  در جستجوى 
منبعى استفاده کند که فقط در کتابخانه خاصى است 
و باید مدتى به دنبال آن باشد. آنچه بسیار چشمگیر 
است تهیه منابع آموزشى     مى باشد که معمولاً یک 
یا دو هفته اول شروع هر ترم به جستجو و خرید آنها 
مى گذرد.                                                      
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بناهاى آبى : هدف این درس آشنایى با طراحى و 
محاسبه بعضى از شیوه هاى انتقال آب و سازه هاى 
کانالهاى  دار،  پوشش  و  خاکى  کانالهاى  مثله  آب 
تحت فشار ، ایستگاه هاى پمپاژ، آبشارها یا شیب 
شکن ها، زیر گذرها، حوضچه هاى آرامش و نحوه 
آبگیرى از سدها، دریاچه ها، کانالها و رودخانه ها و 

تاسیسات مربوطه است. 
نقشه بردارى و عملیات : کار کردن با دوربینهاى 
گیرى  اندازه  طریق  از  بردارى  نقشه  مختلف 
و  انواع  شناخت  زمینى،  نقاط  موقعیت  و  مستقیم 
استاندارد نقشه و کاربرد اونها، روشهاى اندازگیرى 
طول، زاویه تعیین امتداد وترازیابى و ... از نیازهاى 
این درس به اون  ضرورى مهندسى عمرانه که تو 

پرداخته میشه.
ترابرى:  مهندسى  و  راه  سازى، روسازى  راه 
عمران،  مهندس  یک  مهم  تخصصهاى  جمله  از 
روسازى  و  سازى  زیر  محاسبه  و  طرح  شناخت 
 : شامل  ها  راه  اجراى  و  طراحى  که  راههاست 
طرح  و  ها  مشخصه  خاکى،  عملیات  مسیریابى، 
هندسى راهها، مشخصه هاى فنى انواع مصالح راه و 
لایه هاى مختلف روسازى اون ، روشهاى طراحى و 
اجراى روسازى هاى شنى و آسفالتى و شبکه هاى 
حمل و نقل زمینى، دریایى و هوایى و برنامه ریزى 

ها و مدیریت هاى حمل و نقل از مباحث اونه. 
درسهاى  از  بعد  که  سازى  راه  پروژه  درس  براى 
راه سازى و مهندسى ترابرى ارائه مى شه، "کاربرد 
اصول راهسازى در طرح کامل یک راه"، از ابتدا تا 
انتها به همراه رسم نقشه ها و محاسبه هاى مربوط 

مورد توجه قرار  مى گیره . 

ج ) سایر درسها
 در درسهایى مثله" مصالح ساختمانى و آزمایشگاه 
" ، " تکنولوژى بتن و آزمایشگاه " ، " آزمایشگاه
مکانیک خاك " ، " آزمایشگاه هیدرولیک " و " 
آزمایشگاه مقاومت مصالح " ، بعضى مطالب درسهاى 

نظرى رو به صورت آزمایشگاهى تجربه مى کنیم.
درسهاى" راه آهن "  و " اصول مهندسى ترافیک 
هستند  دوره  این  مهم  از جمله درسهاى  که  هم   "
درسهاى  عنوان  به  معتبر  دانشگاههاى  از  تو خیلى 

اجبارى تدریس مى شه. 
تو  اختیارى  دروس  عنوان  به  اى   دیگه  درسهاى 
ارائه  مختلف  هاى  عنوان  با  مختلف  دانشگاههاى 
مى شه، از جمله درسهاى" بارگذارى " ، " اصول 
مهندسى سد" ، " طراحى ومعمارى " و " اصول 

مهندسى پل " .

و اما ادامه تحصیل...

اون هم مى  به  از چیزى که فکر مى کنید  زودتر 
رسید، اگه تا همین جا رو هم خونده باشید، نشون 
مقطع  اتفاقات  و  رشته  این  به  خیلى  که  میده 

کارشناسى علاقمند بودید.
از  تازه  که  ارشد خیلى زوده بخصوص  براى   فعلا 

با آرزوى موفقیتبند کنکور آزاد شدید! 

، خانگى و صنعتى و آشنایى با مجموعه تاسیسات 
عمران  مهندس  یک  که  مسائلى هست  از  مرتبط 
باید با اونها آشنایى داشته باشه. این موارد از جمله 
اهداف این درسه که در نهایت به انجام یک پروژه 
آب،  توزیع  شبکه  کامل  طراحى  و  محاسبه  براى 
آبهاى سطحى یک  و  فاضلاب  و دفع  آورى  جمع 

شهر یا شهرك ختم مى شه!
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جدا  مطالعه  اوقات  از  را  بیکارى  اوقات   -5
کنید:

میان ساعات بیکارى و مطالعه، تمایز قابل شوید. 
مطالعه، ذهن شما مشغول  درغیراینصورت هنگام 
یا  اید  نپرداخته  آنها  به  که  بود  خواهد  تفریحاتى 
از سوى دیگر، ممکن است به دلیل داشتن دروس 
عقب مانده از اوقات فراغت و تفریح خود لذت کافى 
برنامه ریزى کرده  براى مطالعه دروس  اگر  نبرید. 
اید، بدون هیچگونه  به اهداف خود دست یافته  و 
فراهم  خود  براى  را  تفریح  فرصت  گناه  احساس 

کنید.
اگر  حتى  را  مطالعه  محل  توانید  مى  همچنین 
فضایى بسیار کوچک است، از سایر مکان ها جدا 
کنید. این امر نه تنها کمک مى کند تا به روشى 
کار آمد و مفید مطالعه کنید، بلکه موجب مى شود 
تا هنگام استراحت، به راحتى و بدون اندیشیدن به 

دروس و کتاب هاى خود، استراحت کنید.
آیا از انتخاب خود راضى هستید؟

از دانشجویان جدید معمولا پس از ورود  بسیارى 
به دانشگاه با خود مى اندیشند که آیا درخصوص 
انتخاب دانشگاه یا رشته تحصیلى، تصمیمى درست 

اتخاذ کرده اند یا خیر.
بسیارى از دانشجویان از انتخاب خود راضى هستند 
اما برخى نیز احساس مى کنند که دانشگاه دلخواه 
اگر شما  اند.  انتخاب نکرده  را  مناسبى  و یا رشته 
نیز به این موضوع بطور جدى فکر مى کنید، حتما 
با مشاوران و استادان خود صحبت کنید تا بتوانید 

 تفاوتهاى تحصیلى در دوره دبیرستان 
و دانشگاه 

اکثر کسانى که به تازگى از دبیرستان فارغ التحصیل 
بین  تفاوت  زودى  به  اند  آمده  دانشگاه  به  و  شده 
یابند.  در مى  را  دبیرستان  و  دانشگاه  در  تحصیل 
این تفاوتها به گونه اى است که شاید نوع تحصیل 
قابل  با یکدیگر  دانشگاه و دبیرستان  و مطالعه در 

است،  ضرورى  دلیل  همین  به  نباشد  مقایسه 
دانشگاه  در  تحصیل  براى  را  خاصى  مهارتهاى 
بیاموزیم و تمرین کنیم. در غیر اینصورت در آخر 
براى  باید  که  درسى  موارد  از  بالایى  با حجم  ترم 
حجم  همچنین  و  کنیم  مطالعه  را  آنها  امتحان 
زیادى از مقاله ها، گزارش ها، پژوهشها و گزارش 
هاى کارآموزى روبرو مى شویم که ما را به شدت 

آزار مى دهند. 
و  دانشگاه  در  تحصیلى  تفاوتهاى  از  قسمتى    

دبیرستان عبارتند از: 
1. حجم بالاى مطالب درسى:  یکى از خصوصیات 
اولیه اى که باعث تعجب دانشجویان تازه وارد مى 
مقایسه  در  است.  درسى  مطالب  زیاد  حجم  شود 
با حجم مطالب آموزشى در دبیرستان اکثر منابع 
مسلم  هستند.  فشرده  و  حجیم  دانشگاه  آموزشى 
است که چنین حجم مطالب درسى را نمى توان 
در روز و شب آخر امتحان آموخت. به همین دلیل، 
چنانچه فرد در طول سال تحصیلى این مطالب را 
نکرده  تهیه  یادداشت  آنها  از  و  باشد  نکرده  مرور 
ناراحتى زیادى تجربه  و  فشار  امتحان  باشد، شب 
زمان  مدت  در  افراد  دبیرستان  در  کرد.  خواهد 
بیشترى مطالب کمترى را مى آموختند در حالى 

که در دانشگاه معمولاً چنین نیست. 
2.  محوریت دانشجو و نه استاد در تحصیل: 
که  است  دبیر  با  آموزش  محوریت  دبیرستان  در 
کلیه مطالب درسى و موضوعات را نکته به نکته به 
دانشگاه محور  دانش آموزان تدریس مى کند. در 
بلکه استاد فقط کلیات و یا  آموزش استاد نیست 
به  بقیه مطالب  را آموزش مى دهد  اساسى  نکات 
خاطر  همین  به  شود  مى  گذاشته  دانشجو  عهده 
نقش دانشجو بسیار برجسته تر و اساسى تر از دوره 

دبیرستان است. 
3.  تاکید بر مشارکت دانشجویان در آموزش: 
نه تنها در دانشگاه مهم است که دانشجو بر مطالب 
تحصیلى مسلط شود بلکه بسیار مهم است که در 

بحثهاى کلاسى شرکت کند، سوال و ایده بدهد، 



سوالات شما مایه سرافکندگى و ناراحتى نیستند. 
پس به سوالات، نه به عنوان مشکل، بلکه چالشهایى 

براى تغییر دادن شرایط خود نگاه کنید.
4-به سلامتى خود اهمیت دهید

رویارویى با چالش هاى تازه، زمانى آسان تر است که 
به لحاظ جسمى و روحى سالم باشیم. بنابراین یک 
رژیم غذایى خوب و خوابى کافى و مناسب داشته 
باشید. اگر یک ورزشکار پر و پا قرص هستید، حتما 
به این کار ادامه دهید؛ در غیر اینصورت از فرصت 
هایى که براى ورزش کردن در دانشگاه وجود دارد، 
استفاده کنید. یادتان باشد، ورزش هایى را انتخاب 

کنید که براي شما مناسب اند.

چه  درسى  فشارهاى  با 
کنیم؟

ترم،  طول  در  اوقات  گاهى 
سایر  از  بیشتر  دانشجویان 
مواقع تحت فشارهاى درسى 
که  بدانید  گیرند.  مى  قرار 
این حالت تجربه اى مشترك 
میان شما و سایر دانشجویان 
شما  به  تنها  و  است 

اختصاص ندارد. به صداى جسم و روح خود گوش 
گام  نه در جهتی مخالف  آنها  راستاى  در  و  دهید 

بردارید.
این  در  شما  راهنماى  توانند  مى  زیر  هاى  توصیه 

شرایط باشند:
•براى کاستن از فشار درسى برنامه ریزى کنید.

•از فشار درسى در جهتى مثبت و براى ایجاد انگیزه 
در خود استفاده کنید.

•میان انتظارات خود و انتظاراتى که دیگران از شما 
دارند تمایز قایل شوید.

•افکارى مانند "مجبورم این کار را انجام دهم" را به 
ذهن خود راه ندهید.

•به خود پاداش دهید و خود را به دلیل آنچه کسب 
کرده اید، تشویق کنید

•تعادل را در زندگى خود حفظ کنید 
براى این کار توصیه هاى زیر را در پیش بگیرید:

1- تمام وقتتان را صرف مطالعه نکنید:
وقتى را نیز به تفریح، انجام فعالیت هاى اجتماعى، 
فیزیکى و استراحت اختصاص دهید. دو قانون زیر 
به شما کمک می کنند تا به روشى موثرتر مطالعه 

کنید:
•در طول روز ساعاتى را به خود استراحت دهید و 

مطالعه را کنار بگذارید.
•هفته اى یک روز بطور کامل به کارهایى غیر از 

مطالعه بپردازید
2- دروس خود را به موقع مطالعه کنید

و  روز  به  را  خود  دروس 
تدریس  از  پس  بلافاصله 
تل  کنید.  مطالعه  استاد، 
بر روى  انبار شدن درسها 
مانده  عقب  تکالیف  و  هم 
کار شما را دشوار خواهند 
برایتان  آنها  کرد و جبران 

سخت خواهد بود.
3- میان تنهایى خود 

و زمانى که با دیگران سپرى مى کنید، توازن 
برقرار کنید:

دوستان مى توانند پشتیبانى فوق العاده یا بهانه اى 
از درسها باشند.  براى حواس پرتى و عقب ماندن 
بنابراین بدون درنگ به کارهاى خود سر و سامان 
را  بودن  دوستان  کنار  در  و  خواندن  درس  دهید. 

همزمان با هم نمى توان انجام داد.
هاى  هفته  و  روزها  براى  دایمى  4-برنامه اى 

خود در نظر بگیرید: 
به  زمانى خود،  برنامه  و  تحصیلى  رشته  با  مطابق 
زندگى دانشجویى تان اندکى نظم و ترتیب بدهید. 
نبود نظم، مخرب و تضعیف کننده است. هریک از 
ما، در ساعات مختلف روز و به روش هایى متفاوت 
مناسب  الگویى  بنابراین  داریم.  کارآیی  دیگران  از 
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ورود به دانشگاه، تحولى بزرگ
با ورود به دانشگاه بطور حتم، زمان یک تغییر بزرگ در زندگى شما فرا رسیده است. شاید در این زمان 
آمیزه اى از حس هیجان و نگرانى را در خود احساس کنید و با خود بگویید: "دانشگاه واقعا چگونه جایى 
است؟"، " آیا از عهده این کار برخواهم آمد؟"، " کسانى که در دانشگاه هستند چگونه افرادى هستند؟". اما 
پس از مدتى حضور در دانشگاه به تدریج به تفاوت هایى که میان انتظارات شما و واقعیت ها وجود دارند، 
پى خواهید برد؛ بدین ترتیب ممکن است برخى چیزها بهتر از آنچه انتظار داشتید، به نظر آیند و برخى نیز 

مطابق با آمال و آرزوهاى شما نباشند.
تغییرى که با ورود به دانشگاه در شما ایجاد مى شود، ممکن است لذت بخش و درعین حال سردرگم کننده 
باشد. دور بودن از محیط خانواده و حمایت هاى آنها، ممکن است شما را نسبت به وظایفى که در شرایط 
عادى به آسانى از عهده آنها بر مى آیید، بترساند. مقاله اى که مى خوانید به شما کمک مى کند تا این دوره 

تغییر را بدون مشکل پشت سربگذارید.
احساسات مشترك میان دانشجویان سال اول

دانشگاه صرف  به  براى ورود  را  وقت زیادى  شاید 
اید، اما احتمالا درباره احساس خود پس از  کرده 
باشید.  نکرده  فکر  چندان  هدف  این  به  دستیابى 
احساساتى مانند آنچه در ذیل مى آیند در بسیارى 

از دانشجویان رایج است:
•احساس مى کنند دانشگاه دیگر "بهترین" نیست

•با خود مى گویند "مانند دیگران باهوش نیستم؛ 
مانند آنها درسها را متوجه نمى شوم"

•مطمئن نیستند، به خواست خود به دانشگاه آمده 
اند یا به خواست دیگران

آنها،  انتخابى  رشته  کنند،  احساس  است  •ممکن 
رشته مورد انتظارشان نیست

•انتظارات دیگران بر دوششان سنگینى مى کند 
که  دریابند  و  کنند  غربت  احساس  است  •ممکن 
کنارآمدن با این احساس دشوارتر از آن است که 

پیش بینى مى کردند 
نفس  به  اعتماد  از  دیگران  که  کنند  مى  •تصور 
بیشترى برخوردارند و به آسانى با سایرافراد رابطه 

دوستى برقرار مى کنند

براى غلبه بر این قبیل احساسات از این 
روش ها استفاده کنید:

1-به خود توجه کنید 
بالعکس،  و  دیگران  از  شناخت  آوردن  دست  به 
که  است  معنی  بدان  این  و  است  زمان  نیازمند 
یا  دارید  احساسى  چه  دانند  نمى  واقعا  دیگران 
چگونه فکر مى کنید. بنابراین به خود توجه کنید؛ 
انرژیتان را صرف مرتب کردن اوضاع خود  وقت و 

در دانشگاه، به روشى منطقى، نمائید.
2-خود و توانایى هایتان را بشناسید

هاى  روش  تا  است  فرصتى  دانشگاه  در  حضور 
تجربه  را  آنها  و  بیابید  را  کردن  زندگى  مناسب 
کنید. البته این کار نیز نیازمند زمان است؛ بنابراین 
تحت تاثیر فشار دیگران، کارهایی را انجام ندهید 
که علاقه اي به آنها ندارید؛ مناسب شما نیستند یا 
هنوز آمادگى انجامشان را ندارید. به کارهایى روى 
آورید که توانایى انجام دادن آنها را دارید. با دروغ 

زندگى نکنید! خودتان باشید.
3-با مشکلات مقابله کنید

گیریم،  می  قرار  تاره  در محیطی  که  در شرایطی 
درباره چیزهایى مى  نگرانى  صرف  وقتمان  بیشتر 
نیستیم یا آنها را نمى  شود که قادر به درك آنها 
کردن  سوال  با  نترسید؛  کردن  سوال  از  شناسیم. 
مى توانید در وقت و انرژى خود صرفه جویی کنید. 
تحصیلی  سال  شروع  در  نیز  دیگران  که  بدانید 
بنابراین  دارند؛  شما  مانند  عملکردي  و  احساس 

مشکلات ورود به دانشگاه
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